
376
PAR DE PAINÉIS/APLIQUES DE PAREDE,
madeira pintada, decoração policromada,
portugueses, adaptação de talhas do séc. XVIII, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 113 x 58 x 8 cm                                                                        € 500 - 750

374
PAR DE MÍSULAS,
madeira entalhada e pintada,
painéis frontais “Santa Águeda” e “Santo”,
portuguesas, séc. XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42 x 28 x 23,5 cm                                                            € 1.500 - 2.250

375
“ÁGUIA BICÉFALA COROADA”,
Lusíada, retábulo em madeira entalhada e policromada, 
indo-português, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 53 x 35 cm                                                                               € 300 - 450

373
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura em buxo,
fundo de veludo bordeaux, moldura em madeira dourada,
Europa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                                                                       € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 79



377
“BUSTO FEMININO”,
escultura em mármore branco, base 
em mármore branco raiado de negro,
Europa, séc. XIX, esbeiçadela na base
Dim. - 42 cm                                       € 500 - 750

378
“CAVALO”,
escultura em bronze de arte, 
base em madeira pintada de negro, 
Europa, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 44 x 45 cm                              € 200 - 300

379
“NU FEMININO SENTADO”,
escultura em mármore branco, 
base em alabastro, Europa, séc. XIX/XX, 
pescoço partido e colado
Dim. - 58 cm                                    € 800 - 1.200

380
PAR DE CANDEEIROS ELÉCTRICOS,
mármore canelado, 
Europa, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                             € 40 - 60

381
TINTEIRO,
mármore rosa com escultura “guerreiro”
e recipientes em bronze, 
Europa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 34 x 38 x 27 cm                      € 600 - 900

382
CANDEEIRO ELÉCTRICO,
Art Déco,
vidro de Murano com espirais lácteas,
italiano, séc. XX
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 80
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386
“MENINA EM CARRO PUXADO POR ANDORINHAS E RODEADO
DE AMORES”, escultura em biscuit, decoração monocroma 
a branco, francesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, 
assinada E. B. - Paris; Dim. - 58 x 73 cm                                 € 500 - 750

384
PÁRA-FOGO “LEQUE”,
bronze dourado,
francês, séc. XIX, faltas no dourado
Dim. - 66 cm                                                                                       € 300 - 450

385
“FIGURAS FEMININAS”,
par de esculturas em alabastro, bases em alabastro, 
Europa, séc. XX, uma com cabeça colada, pequenos defeitos
Dim. - 75,5 cm                                                                             € 1.400 - 2.100

383
PAR DE ÂNFORAS,
alabastro esculpido, 
Europa, séc. XIX/XX, uma partida e colada
Dim. - 94,5 cm                                                                                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 81



393
TABULEIRO DE GAMÃO, pau santo com embutidos em marfim,
pedras e copos em madeira, português, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 54 x 46 cm                                                                        € 1.200 - 1.800

394
TABULEIRO DE GAMÃO E XADREZ, folheado a vinhático,
embutidos em pau santo e olho de perdiz, peças em marfim,
português, séc. XIX, rachado, muitas faltas no folheado, defeitos
Dim. - 75 x 62,5 cm                                                                            € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 82

395
PAR DE APLIQUES,
estilo Luís XVI, bronze,
franceses, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 51,5 cm                                                                                    € 600 - 900

387
CARRO DE CRIANÇA “CAVALO” COM TRÊS RODAS,
madeira policromada e ferro,
Europa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 87 x 90 x 55,5 cm                                                                  € 400 - 600

388
BARÓMETRO,madeira forrada a pele bordeaux
com gravações a ouro, francês, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 94 cm                                                                                       € 200 - 300

389
CANDEEIRO DE PÉ ALTO, madeira exótica, quebra-luz
em tecido, chinês, séc. XIX/XX, faltas e defeitos, electrificado
Dim. - 166 cm                                                                                     € 400 - 600

390
PAR DE LANTERNAS, metal amarelo e negro,
Europa, séc. XX, electrificadas, pequenos defeitos
Dim. - 64 cm                                                                                       € 200 - 300

391
FRENTE DE LAREIRA E SUPORTE COM QUATRO UTENSÍLIOS,
metal amarelo, Europa, séc. XIX, pequenos defeitos, amolgadelas
Dim. - 17 x 104 x 20 cm                                                                      € 250 - 375

392
“CRIADO NEGRO SEGURANDO BANDEJA”, 
perfil em madeira pintada, bandeja em metal,
Europa, séc. XX, defeitos na pintura, colagem na mão
Dim. - 109 cm                                                                                      € 150 - 225



396
“VENDEDEIRA”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
faltas no chapéu e na base, marcada
Dim. - 16 cm                                             € 60 - 90

397
BILHA,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
pequenos defeitos, colagem na tampa
Dim. - 31 cm                                        € 300 - 450

398
“AGUADEIRO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
marcado
Dim. - 15 cm                                         € 100 - 150

399
ÂNFORA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
barro, decoração brunida, 
Estremoz, séc. XVIII, 
uma pega colada
Dim. - 14,5 cm                                     € 100 - 150

400
“AVÔ E NETOS”,
grupo escultórico em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX, 
pequenos defeitos e colagens
Dim. - 21,5 cm                                    € 500 - 750

401
“AGUADEIRO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
falta na base, marcada OLARIA ALFACINHA

Dim. - 14 cm                                             € 60 - 90

402
“SENHORA COM O MENINO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 13 cm                                        € 300 - 450

403
“LAVADEIRA”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, 
marcada
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

404
“FIGURA MASCULINA COZINHANDO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XX, pequeno defeito,
marcada OLARIA ALFACINHA

Dim. - 11,5 cm                                        € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 83
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405
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CABEÇA DE DIABO”,
cinzeiro em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo,
pequenas esbeiçadelas, assinada
Dim. - 7,5 cm                                        € 100 - 150

406
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CASTIÇAL COM POMBAS”,
escultura em terracota vidrada,
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

407
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CRUCIFIXO”,
escultura em terracota, 
decoração policromada, 
assinada
Dim. - 19,5 cm                                     € 250 - 375

408
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“PRESÉPIO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 19 cm                                         € 150 - 225

409
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em terracota, 
sem decoração, 
assinada
Dim. - 26 cm                                         € 120 - 180

410
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CABEÇA DE HOMEM”,
caneca em terracota relevada, 
decoração monocroma a amarelo, 
faltas no vidrado, assinada
Dim. - 10,5 cm                                     € 100 - 150

411
JÚLIA RAMALHO - SÉC. XX,
“SOLDADO DE ABRIL”, placa em barro
relevado e vidrado, decoração monocroma
a amarelo, inscrição O POVO UNIDO NUNCA

MAIS SERÁ VENCIDO - 25-4-1974, assinada
Dim. - 21 cm                                            € 100 - 150

412
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em terracota, sem decoração,
faltas na coroa de espinhos, 
assinada
Dim. - 24,5 cm                                        € 120 - 180

413
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“SÃO PEDRO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo, 
pequenas faltas no vidrado, assinada
Dim. - 18 cm                                            € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 84
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414
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“GUITARRISTA E CANTADEIRA SENTADA
SOBRE AVE PERNALTA”, escultura em 
terracota vidrada, decoração monocroma
a amarelo, pequenas faltas no vidrado,
assinada; Dim. - 21,5 cm                € 200 - 300

415
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“CABRA”,
escultura em terracota vidrada,
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 15 cm                                         € 150 - 225

416
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“GALO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo, 
pequena falta na cauda, assinada
Dim. - 40 cm                                       € 500 - 750

417
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“DIABO GUITARRISTA”,
escultura em terracota vidrada,
decoração monocroma a amarelo, 
assinada
Dim. - 24,5 cm                                   € 200 - 300

418
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“ÚLTIMA CEIA”,
placa relevada em terracota vidrada, 
decoração monocroma a castanho,
pequenas esbeiçadelas, assinada
Dim. - 20 x 41 cm                              € 400 - 600

419
ROSA RAMALHO - 1888-1984,
“MATANÇA DO PORCO”,
escultura em terracota vidrada, 
decoração monocroma a amarelo,
falta de parte do cutelo, assinada
Dim. - 18 cm                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 85

414

415

416

417

418
419



420
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

421
MOLHEIRA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
faltas no vidrado da pega
Dim. - 7,5 x 19 x 11 cm                        € 150 - 225

422
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “jardim oriental”, 
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 31 x 22 cm                                € 350 - 525

423
POTE,
porcelana da China,
decoração a azul “figuras orientais”,
dinastia Ming, séc. XVII,
ligeiro cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                     € 700 - 1.050

424
MOLHEIRA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro na pega, esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 19 x 10,5 cm                    € 150 - 225

425
PRATO OITAVADO,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 100 - 150

426
QUATRO PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores e galos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

427
PRATO COBERTO,
porcelana da China, 
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing,séc.XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 24 x 20,5 cm               € 500 - 750

428
PAR DE PRATOS DE SOPA OITAVADOS,
porcelana da China,
decoração a azul “jardim oriental”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 86
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429
PRATO DE SOPA RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

430
BULE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”,
reservas policromadas “flores”, aros
e corrente em metal, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas, faltas no vidrado
Dim. - 12,5 cm                                    € 300 - 450

431
TRAVESSA RECORTADA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 29,5 x 21,5 cm                        € 300 - 450

432
TAÇA GOMADA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 7 x 14 cm                                   € 250 - 375

433
AÇUCAREIRO REDONDO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo na tampa, restaurado numa asa
Dim. - 11 cm                                        € 300 - 450

434
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

435
QUATRO PRATOS DE SOPA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                € 800 - 1.200

436
TRAVESSA OITAVADA DE TERRINA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 38,5 x 28,5 cm                       € 600 - 900

437
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS,
porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 25,5 x 17 cm                     € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 87
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438
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e pássaro”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

439
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
decoração relevada a azul
“figura oriental e animal”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem a tampa
Dim. - 14 cm                                        € 300 - 450

440
CANECA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 11,5 cm                                      € 150 - 225

441
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
craquelé
Dim. - 31 x 25 cm                               € 300 - 450

442
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
decoração relevada  a azul
“árvores e animais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem a tampa, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 14 cm                                        € 300 - 450

443
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e peixes”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

444
TRÊS PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas, um com cabelo
Dim. - 23 cm                                          € 300 - 450

445
TRAVESSA DE RECHAUD OVAL, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “grinaldas”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
faltas no vidrado, desgaste no dourado
Dim. - 5 x 32 x 21 cm                            € 500 - 750

446
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas, um com cabelo
Dim. - 24 cm                                         € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 88
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